At postremum de thesauro meritorum Christi, et sanctorum, qui dicuntur esse vera causa indulgentiarum, respondemus: thesaurom meritorum Christi, et sanctorum esse veram causam, cur indulgentiae concedi possint: sed præter istam causam requiri aliam, que moveat ad dispensandum the-

saurum hoc tempore potius quam alio, et nunc magis nunc minus liberaliter; non enim debent Pontifices relaxare penitentiam satisfactionem, neque recurrere ad thesauros, nisi quando iudicant id esse necessarium, vel utile ad gloriam Dei, et animarum salutem.

CAPUT XIII.

De dispositione suscipientis indulgentias.

In eo, qui cupit revera fructum ex indulgentiis capere, duo requiri diximus, ut sit in statu gratiae, et ut perficiat quod pro indulgentia fuerit injunctum. Et quidem exigunt statum gratiae docent communiter Theologi in 4. dist. 20. et ratio est apertissima, quoniam indulgentia cum remittat reatum peccati temporalis relictum post remissionem culpe, sine dubio requirit, ut culpa sit iam remissa, ac per hoc translatus sit homo per infusionem gratiae, et charitatis de statu peccati in statum filiorum Dei. Praterea nulla ratio patitur, ut poena remittatur ei, qui adhuc haeret in culpa; vel debitum illi condonetur nomine Dei, qui adhuc est aversus a Deo, et hostis, ac inimicus. Denique nomen ipsum indulgentiae, ut initio diximus, sonat paternam facilitatem in filios, qua non debet esse communis cum servis, maxime fugitivis, quales sunt omnes, qui Deo deserto dialolum sequuntur. Pari ratione exigi, ut opus injunctum perficiatur, convenient inter omnes ut patet ex S. Thoma in 4. dist. 20. quest. 1. art. 5. quæstiuncula 3. et ex aliis. Sed his positis tamquam certis et exploratis multa supersunt questiones. Prima est, an requiratur status gratiae solum eo tempore quo percipitur indulgentia; an etiam cum perfcient opera injuncta, vel etiam cum primum indulgentiae prouintiantur, aut earum litterae recipiuntur. Nam Cajeanus tract. 10. quest. 2. et tract. 15. cap. 9. Petrus de Soto lect. 3. de Indulg. et alii contendunt non requiri statum gratiae, cum indulgentiae publicantur, vel litterae indulgentiarum recipiuntur, nisi forte idem sit tempus publicationis et perceptionis: ut cum in sacello Pontificio dantur indulgentiae omnibus, qui divinis officiis in eo loco interfuerunt, tamen requiri statum gratiae non solum, cum indulgentiae percipiuntur, sed etiam cum percipiuntur opus injunctum. Ratio hujus sententiae est, tum quia in ipsis litteris pon-

tificis, ut plurimum exprimitur, indulgentias concedi iis, qui vere poenitentes ecclesiam visitaverint, aut tale, vel tale opus fecerint; tum etiam quia indulgentia non acquiritur, nisi per opera viva vere meritoria, et satisfactoria, qualia non sunt, nisi ea, quæ sunt in statu gratiae.

Alii tamen gravissimi auctores, ut Petrus Paludanus in 4. distinct. 20. quest. 4. artic. 3. concil. 1. S. Antonius 1. part. tit. 10. cap. 3. §. 5. in fine, et Antonius Cordubensis, quest. 24. de Indulg. et alii contra sentiunt. Non requiri statum gratiae, nisi cum ipsa indulgentia percipienda est. Ratio posterioris hujus sententiae est, quia indulgentia non mititur nostra satisfactione, sed Christi, et ideo non videtur necessarium, ut opus injunctum sit opus vivum, et satisfactorium. Deinde quia Bonifacius VIII in extravaganti, Antiquorum, dicit, se concedere indulgentiam iis, qui visitabunt ecclesias poenitentes, et confessi, vel qui penitentebunt et confitebuntur. Ex his sententiis prior sine dubio tuor est, ut S. Antoninus etiam notavit. Est etiam certa, quando opus injunctum in litteris pontificis expresse jubetur perfici in statu gratiae, ut cum in extravaganti. Unigenitus, de penitent. et remiss. Item in Constitutionibus de inductione jubilai Clementis VII, Juli III et Gregorii XIII expresse habetur, ut qui indulgentiam consequi volunt, vere poenitentes et confessi visitent ecclesias, oreat etc. Denique verior mihi esse videtur, etiamsi in litteris pontificis id non exprimatur, quando opus injunctum tale est, ut non conferat ad finem, nisi fiat in statu gratiae: ut si finis indulgentiae sit placere Deum Christiano populo, et ideo injungantur preces, jejunia, elemosyna, visitations ecclesiarum, et similia. Cum Deus non placetur per opera mortua, necessarium esse videtur, ut opera illa fiant in statu gratiae, aliquo nihil conferant ad finem, et proinde non est intentio concedentis, ut indulgentiam laorentur, qui in statu peccati illa opera faciunt. At posterior opinio vera esse videtur, quando opus injunctum utile est ad finem, pro quo datur indulgentia, etiamsi non fiat in statu gratiae. Ut exempli gratia, si finis indulgentiae sit aedificatio basilicae, vel subventione pauperum, aut recuperatio Hierosolymæ, et propter ista dentur indulgentiae contribuentibus pecunias, vel arma; quia non minus ad finem conducent pecunias illæ, vel arma, si dentur ab

CAPUT XIII.

homine peccatore, quam a justo; probable est, prodes illa opera, etiamsi facta sint in statu peccati, modo is, qui ea fecit sit in statu gratiae, quando reipsa percipit indulgentiam.

Altera questio est, utrum non solum requiratur status gratiae ad indulgentiam obtinendam, sed etiam carentia omnis culpe venialis. Sed facilis responsio est, si distinctione utamur. Nam vel quesito est de tempore, quo perficiuntur opera injuncta, vel de tempore, quo percipitur fructus indulgentie. Si de priore tempore questio sit, rursus alia distinctione opus est, nam vel peccatum veniale vitiat opus bonum injunctum, ut si quis oret, vel jejunum ex vanagloria: vel non vitiat, sed per accidens ei conjugitur, ut si quis dum elemosynam facit, vel ecclesiam visitat, loquatur verbum aliquod otiosum. Quod si bonum opus non vitiet, certum est non impediri fructum indulgentiae, si vero bonum opus vitiet, ita ut ipsum efficiatur veniale peccatum, tum sine dubio impeditur fructus indulgentiae, si opus illud erat faciendum ad placandum Deum, vel satisfaciendum pro peccato: non enim per peccatum veniale placatur Deus, neque satisfit Deo. Et haec est sententia Adriani in 4. tract. de indulg. conclus. 4. et Petri de Soto lect. 3. de indulg. quod si opus faciendum non erat ad placandum Deum, neque ad satisfaciendum, sed solum ad subventionem pauperum, vel alium finem, qui potest obtineri, etiamsi opus non fiat in statu gratiae, tunc non impeditur fructus indulgentiae, quoniam opus peccato veniale fuerit vitium.

At si de posteriore tempore questio sit, respondendum erit, non impediri fructum indulgentiae, si quis eo tempore habeat, vel committat veniale peccatum, nisi quod remissionem peccatae debita propter illum culpan veniale: non enim dimittitur peccata, nisi prius dimissa fuerit culpa. Nulla autem ratio est, cur non possit percipi fructus indulgentiae quoad remissionem peccatae debita propter alias culpas sive lethales, sive veniales jam remissas, etiamsi culpa aliqua venialis adhuc haeret in anima. Nam peccatum veniale non impedit statum gratiae, qui requiritur ad hoc ut homo sit capax indulgentiae.

Tertia questio est de confessione, quæ ut plurimum requiritur, ut pars operis injuncti, an exigatur semper in re, et vero suf-